[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.11.2017 года

                                                                                 №  1066
г. Никольск
О внесении изменений в муниципальную

программу «Управление муниципальными

финансами Никольского муниципального района

на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением

администрации Никольского муниципального района
 от 11.11.2015 г № 830

В соответствии с Решением  Представительного Собрания Никольского муниципального района  от  26.09.2017 года  №    «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 12.12.2016 года № 84», администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу  «Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального района от 11.11.2015 года № 830 (далее- муниципальная программа)  следующие изменения:

1.1 В паспорте муниципальной программы:

 строку «задачи муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение устойчивости доходной базы районного бюджета для исполнения расходных обязательств;

повышение эффективности бюджетных расходов;

повышение эффективности  межбюджетных отношений с муниципальными образованиями района, создание условий для  поддержания устойчивого  исполнения местных бюджетов;
эффективное управление муниципальным долгом  района;

повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса;
развитие системы  муниципального внутреннего финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сокращение административной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности с использованием информационных и коммуникационных технологий при проведении проверок органами муниципального контроля.

в строке «целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы»  слова «, за исключением дотаций»  исключить;

 строку «объем финансового обеспечения      муниципальной программы за счет средств районного бюджета» изложить в новой редакции:

        «

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы  за счет средств районного бюджета
	Объем финансового обеспечения муниципальной программы составляет 180627,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

	2016 –31035,5 тыс. рублей;

	2017 –36079,3 тыс. рублей;

	2018 –38792,5 тыс. рублей;

	2019 –38320,6 тыс. рублей;

	2020 –36399,4 тыс. рублей

в строке «ожидаемые результаты реализации программы» слова «,за исключением дотаций»  исключить.

        1.2 В абзаце 13 раздела II муниципальной программы  слова  «,за исключением дотаций» исключить.

       1.3 Раздел  III муниципальной программы  изложить в новой редакции:

«III.  Информация о финансовом  обеспечении реализации муниципальной  программы

Объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы составляет 180627,3 тыс. руб.,  в том числе по годам реализации:

в 2016 году  -  31035,5 тыс. рублей,

в 2017 году  -  36079,3 тыс. рублей,

в 2018 году  -  38792,5 тыс. рублей,

в 2019 году -   38320,6 тыс. рублей,

в 2020 году  -  36399,4 тыс. рублей.

    Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы  приведены  в        приложении 3 к муниципальной программе.

   Финансовое обеспечение программы определяется на основании решения Представительного Собрания Никольского муниципального района о районном бюджете.

1.4  Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложения 1 к настоящему постановлению.

1.5 Приложение  3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
1.6  Приложение 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно  приложения 3  к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Никольского муниципального  района  от 09.01.2017 года №  8  «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Никольского муниципального района от 11.11.2015 г № 830», за исключением абзаца 3 пункта 1.1, пункта 1.2,   пункта 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Авангард» и подлежит  размещению на официальном сайте Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации

Никольского муниципального  района                                                       А.Н. Баданина
Приложение  1

к  Постановлению

от 27.11.2017 года № 1066

Приложение 1

к муниципальной программе

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значение целевого показателя (индикатора)

	2014 г. (факт)
	2015 г. (оценка)
	плановое

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13

	1.
	Обеспечение устойчивости доходной базы районного бюджета для обеспечения исполнения расходных обязательств
	исполнение районного бюджета по налоговым и неналоговым доходам
	%
	101,5
	98,0
	 Не менее 98
	 Не менее 98
	 Не менее 98
	 Не менее 98
	 Не менее 98

	исполнение расходов в сопоставимых показателях районного бюджета (в процентах от утвержденного бюджета без учета межбюджетных трансфертов)
	%
	99,0
	98,0
	Не менее 98
	Не менее 98
	Не менее 98
	Не менее 98
	Не менее 98

	отношение объема просроченной кредиторской задолженности районного бюджета к общему объему расходов районного бюджета
	%
	0,05
	0,2
	0,2
	0,7
	0,7
	0,7
	0,7

	2.
	Повышение эффективности бюджетных расходов
	доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках программ, к общему объёму расходов районного бюджета
	%
	77,0
	70,6
	80,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	3.
	Эффективное управление муниципальным долгом района
	отношение муниципального долга района к общему объему доходов районного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	%

	53,7
	9,4
	7,7
	13,8
	0
	0
	0

	4.
	Повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса
	размещение на официальном сайте Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о районном бюджете и отчета об исполнении районного бюджета, в том числе в доступной для граждан форме в актуальном формате
	да = 1

нет = 0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5.
	Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	выполнение плана контрольных мероприятий
	%
	100
	не менее 100
	не менее 100
	не менее 100
	не менее 100
	не менее 100
	не менее 100

   Приложение 2

к постановлению

от 27.11.2017 года № 1066

Приложение 3

к муниципальной программе

Финансовое обеспечение

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Статус
	Наименование муниципальной

программы, основного

мероприятия
	Ответственный исполнитель,

участник
	Целевой показатель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Программа
	Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2016-2020 годы
	Финансовое управление, органы местного самоуправления района, включая поселения
	х
	всего, в том числе
	31035,5
	36079,3
	38792,5
	38320,6
	36399,4

	собственные доходы районного бюджета
	28370,5
	33529,4
	35953,0
	35865,5
	33867,4

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	2461,0
	2345,9
	2635,5
	2251,1
	2328,0

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений
	204,0
	204,0
	204,0
	204,0
	204,0

	Раздел 1 «Обеспечение сбалансированности районного бюджета и повышение эффективности бюджетных расходов на 2016 - 2020 годы»

	Основное мероприятие 1
	Укрепление доходной базы бюджета района и оптимизация расходов в целях обеспечения исполнения районного бюджета

	Финансовое управление
	Исполнение районного бюджета по налоговым и неналоговым доходам;

исполнение расходов районного бюджета (без учета межбюджетных трансфертов, за исключением дотации);

отношение объема просроченной кредиторской задолженности районного бюджета к общему объему расходов районного бюджета;

Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках программ, к общему объёму расходов районного бюджета
	всего, в том числе

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	Основное мероприятие 2

	Обеспечение бюджетного процесса в части исполнения районного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством

	Финансовое управление

	всего, в том числе

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Основное мероприятие 3

	Формирование и публикация в открытых источниках информации о бюджетном процессе в районе

	Финансовое управление
	Размещение на официальном сайте Администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Информации о районном бюджете и отчета об исполнении районного бюджета, в том числе  в доступной для граждан форме в актуальном формате
	всего, в том числе

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Раздел 2 «Поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов и повышение качества управления муниципальными финансами на 2016 - 2020 годы»

	Основное мероприятие 4

	Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований района

	Финансовое управление , муниципальные образования района
	-
	всего, в том числе
	15575,9
	15168,4
	17107,0
	 17344,4
	22516,5

	собственные доходы районного бюджета
	13114,9
	12822,5
	14471,5
	15093,3
	20188,5

	межбюджетные трансферты из областного бюджета
	2461,0
	2345,9
	2635,5
	2251,5
	2328,0

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Основное мероприятие 5

	Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
	Финансовое управление , муниципальные образования района
	-
	всего, в том числе
	9289,3
	14389,4
	15459,2
	14581,2
	7609,6

	собственные доходы районного бюджета
	9289,3
	14389,4
	15459,2
	14581,2
	7609,6

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Раздел 3 «Управление муниципальным долгом района на 2016 - 2020 годы»

	Основное мероприятие 6

	Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга района
	Финансовое управление
	Отношение муниципального долга района к общему объему доходов районного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	всего, в том числе
	328,8
	410,0

	0,0
	0,0
	0,0

	собственные доходы районного бюджета
	328,8
	410,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

	Раздел 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы “Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района на 2016 - 2020 годы”»

	Основное мероприятие 7

	Осуществление части полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю с использованием информационных и коммуникационных технологий
	Финансовое управление
	Выполнение плана  контрольных мероприятий, сокращение административной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности
	всего, в том числе
	   204,0
	204,0
	204,0
	204,0
	204,0

	собственные доходы районного бюджета

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений
	   204,0
	204,0
	204,0
	204,0
	204,0

	Основное мероприятие 8

	Обеспечение деятельности Финансового управления района, как ответственного исполнителя муниципальной программы
	Финансовое управление
	-
	всего, в том числе
	5637,5
	5907,5
	6022,3
	6191,0
	6069,3

	собственные доходы районного бюджета
	5637,5
	5907,5
	6022,3
	6191,0
	6069,3

	межбюджетные трансферты из областного бюджета

	межбюджетные трансферты из бюджетов поселений

Приложение 3

к Постановлению

от 27.11.2017 года № 1066

Приложение 4

к муниципальной программе

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА

объемов привлечения средств федерального, областного бюджетов, бюджетов поселений района,
организаций для реализации муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс.руб.), годы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	всего, в том числе
	2461,0
	2345,9
	2635,5
	2251,1
	2328,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	2461,0
	2345,9
	2635,5
	2251,1
	2328,0

	бюджеты поселений

	организации